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1. Resumé: 

På introduktionsdagen var et af de mest omdiskuterede emner førstehjælp i folkeskolen. Det 

er fra folketinget besluttet, at alle folkeskoler skal undervise deres elever i førstehjælp i et 

omfang så de kan yde livreddende førstehjælp og Ungebyrådet var opmærksomme på, at 

det ikke er tilfældet i Aarhus kommune nu.  

For Ungebyrådet er det vigtigt at børn og unge uddannes i førstehjælp, da det er en helt 

central kompetence for at indgå i samfundet og kunne hjælpe andre i situationer hvor dette 

må være nødvendigt.  

Børn og Ungebyrådet mener, at et øget fokus på førstehjælpsundervisning ikke kun er en 

indsats man gør for at overholde lovkrav, men i mindst ligeså høj grad en indsats der gøres 

for at samfundet som hele fremadrettet kan får en positiv effekt heraf.  

Børn og Ungebyrådet er kommet frem til 4 konkrete forslag til hvordan 

førstehjælpsundervisningen kan kvalificere de unge til at få redskaber der er nødvendige til, 

at yde god førstehjælp. 

 

2. Beslutningspunkter: 

-          Alle skoler skal leve op til det obligatoriske lovkrav om førstehjælp i folkeskolen. 
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-          Førstehjælp introduceres som en del af idrætsundervisningen. 

-          Alle skoler skal skriftligt vise hvordan deres førstehjælpsundervisning foregår til 

Børne- og Ungebyrådet med start ved udgangen af skoleåret 2013-2014. 

-         De folkeskoler der ikke har en hjertestarter bør anskaffe sig en sådan.  

 3. Baggrund: 

Kan det passe, at børn og unge på trods af lovkrav om førstehjælpsundervisning ikke 

modtager dette i folkeskolen? Er det ikke logisk at benytte folkeskolen som en institution til 

at give ungdommen netop en sådan almennyttig kompetence? 

Det mener Børne- og ungebyrådet i høj grad skal være tilfældet og har fundet fire konkrete 

forslag, som vil styrke og videreudvikle førstehjælpsundervisningen i folkeskolen. Det er fra 

folketinget besluttet at alle skoler skal yde undervisning i livreddende førstehjælp. Dette har 

været lovpligtigt siden 2005. På trods af dette, oplever de unge, at langt de fleste skoler ikke 

overholder dette lovkrav.  

Børne- og Ungebyrådet indstiller derfor til, at skolerne i langt højere grad skal overholde de 

lovpligtige undervisningskrav. Børne- og ungebyrådet mener at dette vil have en positiv 

effekt fremadrettet, da det er i generelt samfundsinteresse at befolkningen kan yde 

livreddende førstehjælp. 

  

4. Den forventede effekt: 

Eleverne vil gennem en bedre undervisning i førstehjælp blive bedre rustet til at kunne 

varetage situationer der kan opstå i det virkelige liv hvor førstehjælp er relevant. Gennem 

undervisningen får eleverne kompetencer som de kan benytte til bl.a. redde liv, hvorfor 

ungebyrådet ikke mener at dette skal nedprioriteres.  

 Ved at introducere førstehjælp som en del af undervisningen i idræt, og samtidig sørge for 

at undervisningspligten bliver overholdt på alle folkeskoler, sikrer vi, at undervisningen 

bliver foretaget i en kontekst hvor det er relevant. Samtidig er det ungebyrådets opfattelse, 

at idrætstimerne kan bruges til et meget relevant emne, hvis man også fokuserer dem mod 

at yde førstehjælp i stedet for udelukkende boldspil og atletik. Desuden giver 

introduktionen af førstehjælp som en del af idrætstimerne mulighed for løbende at friske 

Side 2



 

  

kendskabet til førstehjælp op, hvilket ungebyrådet ser som positivt.  

For at sikre at undervisningspligten bliver overholdt foreslår ungebyrådet samtidig, at 

skolerne forpligtiger sig til at redegøre for undervisningen i førstehjælp til ungebyrådet ved 

afslutning af skoleåret 2013-2014. Dette vil i højere grad sørge for, at skolerne står til ansvar 

for førstehjælpsundervisningen. Samtidig vil det give overblik over, hvilke skoler der ikke 

foretager den lovpligtige førstehjælpsundervisning. 

  

5. Konsekvenser: 

Konsekvenserne som følge af øget fokus på førstehjælpsundervisning er små. Ungebyrådet 

er opmærksomme på, at forslaget vil tage timer væk fra den normale idrætsundervisning, 

men ungebyrådet mener, at disse timer er bedre investeret ved opkvalificering af 

førstehjælpskundskaber end boldspil. 

 Økonomisk har forslaget den konsekvens, at visse skoler skal investere i en hjertestarter. 

Det er ungebyrådets opfattelse, at de fleste skoler i forvejen har en sådan opstillet, og 

problemet derfor ikke er så omfattende. De skoler, der ikke økonomisk har overskud til at 

investere i en sådan, kan med fordel ansøge om at få en gratis opstillet gennem trygfonden. 

 I forhold til skolernes redegørelse til ungebyrådet, forventes dette ikke at være en 

uoverkommelig administrativ byrde. Ungebyrådet mener, at det bør være muligt at sende 

en kort årlig evaluering for at gennemsigtiggøre undervisningen på skolerne. 
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